Trigesimasecunda. Abbas potest remouere suum regularem à prioratu, quamuis memoria non sit in contrarium, quòd talis prior fuerit per superiorem remotus, & ratio est: quia ex quo superior nunquam remouit, non ex hoc est inducta consuetudo, quia ex actibus mera voluntatis non inducitur consuetudo, vt nota. in capit. Ioannes, de cleric. coniug. Nec etiam potest dici inducta consuetudo, si superior volens illum remouere, non potuit propter potentiam illius, cum sit cõtra bonum

num obedientie, argum. cap. cum non liceat, de præscript. & in cap. cum inter nos, de consuet.

Trigesimatertia. Abbat pro sola sua voluntate ¶ regulare etiam iusta causa, sed ex odio, vel alia iniusta causa reuocanti, an possit regularis resistere. Ioan. Andr. in cap. præsentis, de offic. ordin. in 1. glos. refert Ultramontanos tenere, quod talis prior possit quærelam deponere coram superiore ipsius Abbatis supplicando ad instar serui. & sic per superiorem restringitur talis voluntas sub ratione, 11. quæst. 3. capit. illa. Sed Italicos communiter hoc non recipere, sed tenent quod possit reuocare. Et ista opinio est melior, secundum Imolam, in capit. cum singula, de præbend. in 6. Verum Imola in Clement. quia regulare, de supplen. neglig. en. prælat. concludit, quod reuocatio fieri potest ex iusta causa. glos. in capit. porrecta, de confirm. vii. glos. in verb. reuocari, in Clement. ne in agro, §. ad hæc, de stat. monachor. sed si fieret ex causa iniusta, tunc posset implorari officium iudicium superioris. At in dubio si allegatur iusta causa, statim verbo prælati, si sit persona honesta, & non sit præsumptio odij.

Trigesimaquarta. Abbas ¶ in duobus casibus non potest monachum reuocare. Primus, quando penderet denunciatio, vel inquisitio contra Abbatem, quia tunc præsumeretur reuocatio facta causa odij, vt est tex. in cap. penul. de accus. Secundus, quando monachus conquereretur non pro interesse sue personæ, sed pro interesse loci, à quo amoueretur, vt quia ex tali amotione ledere-tur talis locus, vt no. in c. ex parte, de accus. Franc. in capit. cum singula, de præbend. in 6.

Trigesimaquinta. Monachi, ¶ ex quo proprium non habent, vt d. capit. non dicatis, & capit. cum ad monasterium, non possunt nec testari ad pias causas, vt tenet Bartol. in l. 1. C. de sacr. sanct. eccles. versic. Tertio quaro, cum sic

possint facere eleemosinam in vita, ergo multo minus possunt disponere in morte. Immo nec consuetudo talis valeret, vt dicit Bald. in authent. ingressi. C. de sacr. sanct. eccles. Licet consuetudo possit concedere clericis secularibus in casibus, in quibus aliis non possent, vt dixit Franc. in rubr. de testam. in 6. numero 34. possit etiam consuetudo concedere ipsis prælati regularibus potestatem donandi in vita de aliquibus bonis mobilibus ecclesie, ut est tex. sing. in cap. ceterum, de donat. & ibi per Imolam.

Trigesimasexta. Monachus, seu ¶ canonicus regularis, uel de ordine mendicantium si promouetur in Episcopum, uel Archiepiscopum, iuxta Clement. 1. de elect. & capit. quorundam, de elect. lib. 6. non potest facere testamentum, ita glos. penult. in cap. 1. de testament. quia non liberatur propter hoc ab alijs substantialibus regulæ, vt voluit glo. in d. cap. quorundam, in fine. & in verb. Mendicantium, de elect. lib. 6. Vnde non potest propter hoc habere proprium, imo ¶ mox quicquid postea acquirit, acquirit Episcopatus, uel Archiepiscopatus, ut est tex. not. in cap. vnicuique, 18. q. 1. & in c. cum olim, el. 2. de priuileg. & sequitur glo. in cap. quia tua, 12. quæst. 1. in princ. ita Io. Andr. & Imola in c. 1. de test. dicens, quod talis non potest testari etiam de acquisitis intuitu personæ, cum regularis quicquid acquirit, acquirit ecclesie, c. requisuisti, de testa. Quod idem etiam ¶ procedit in regulari ¶ facto Cardinali, quia non potest facere testamentum, ita Bald. in authent. licentiam, in prin. C. de episc. & cler. cum non liberetur à substantialibus regulæ, vt est uotum pauper tatis, uel continentie, unde non potest habere proprium, sed acquirit ecclesie, ut d. cap. 1. 18. q. 1. inde enim est, quod non possunt Cardinales mutare habitum suæ professionis, & sic relinquere habitum monachalem, uel Mendicantium, & ita obseruatur, ita Francus in rubr. de testam. in 6. nu. 76.

- 90 Trigesimaseptima. Monachus † habet patrem Regem, an ei succedat. Dico, quod sic in patrimonialibus, si quæ haberet, non autem in regno, & ratio est: quia est extra proprium patrimonium regnum, Regnum enim non defertur sanguini, sed vitæ, vt habetur S. q. 1. cap. Moyses. Quod idem habet locum in ducatu, & huiusmodi, scilicet quod in eis succedet si sunt de proprio patrimonio, aliàs non, ita dicit Card. in c. 1. nu. 3. 18. q. 1.
- 91 Trigesima octava. Monachi non dicuntur † proprietarij, si sciente Abbate pecuniam tenent, parati tradere, quoties requisiti crunt ab Abbate, ut not. in cap. cum ad monasterium, de statu monach. Nec ex hoc dicitur Abbas dispensare super proprio, quod non potest, d. cap. cum ad monasterium: nam tunc esset tantum dispensatio, quando vellet Abbas monacho permittere quod haberet proprietatem nomine proprio. ita Card. in Clem. ne in agro, §. præmissa, de statu monach.

SUMMARIUM.

- 1 Monachus ad quamcunque dignitatem supremam promoveri potest.
- 2 Monachus Episcopatus renuncians, an remaneat Canonicus ecclesie.
- 3 Monachus potest promoveri ad dignitates inferiores pontificalibus.
- 4 Monachus ad dignitates saculares, nec collegiatus, nec curatas non promoveri potest de iure.
- 5 Monachus ad dignitates curatas promoveri potest.
- 6 Cura duplex dicitur.
- 7 Monachus potest præfici ecclesie curata in collegium.
- 8 Monachus translatus ad suam parochiam absolutus est ab Abbate.
- 9 Monachus factus parochus, tenetur ad minimum officium parochiale.
- 10 Monachus factus parochus, vel Episcopus, potest esse solus.
- 11 Monachus potest à claustro solui in trib. cas.
- 12 Monachus non potest habere beneficia simplicia.
- 13 Item alia beneficia non curata etiam principalia.
- 14 Monachus quando, & in quibus casibus possit præfici hospitali.
- 15 Monachus potest esse vicarius Episcopi.
- 16 Monachus quando potest præfici ecclesie, semper requiritur licentia sui prælati.
- 17 Monachus quare ad dignitates transire non possit inuio Abbate, & clericus inuio Episcopo, sic.
- 18 Altare an possit edificari in ecclesia regulari.
- 19 Cura monachorum geritur per clericos sacculares.
- 20 Monachus assumptus ad Episcopatum, vel Cardinalatum qualiter se conformabit in diuini officii. nu. 21.
- 21 Monachi commorantes cum Dominis Cardinalibus an satisfaciunt conformando se in diuini officii cum dictis Dominis.
- 22 Monachus factus parochus non est absolutus ab aliquo speciali officio, ad quod ex voto tenetur.
- 23 Monachus promotus ad curam, an sit solutus ab obseruationis regularibus.
- 24 Religiosus promotus ad Episcopatum, an absoluitur ab obedientia.
- 25 Monachus promotus ad curam, tenetur accedere ad synodum.
- 26 Monachus assumptus ad curam animarum, assumptus intelligitur ad officium prædicandi. & 28.
- 27 Prædicatoris officium est in nullis privilegiatum.
- 28 Docere, & prædicare, licitum religiosis an sit.
- 29 Monachus potest licentiarum & doctorari.
- 30 Monachus potest assumi in magistrum, si mittitur à superiore.
- 31 Monachus si se ingerit ad magistratum, est repellendus.
- 32 Monachus factus Episcopus potest carnes comedere & nu. seq.
- 33 Monachus factus Episcopus potest sibi facere commensuram.

Monachus, siue regularis an possit promoueri ad ecclesiam saecularem. Cap. XIX.

IRCA hoc capitulum nota plures casus scitu dignos. quorum primus.

1 Monachus potest ad quacunque dignitatem supream promoueri, siue dignitas illa sit episcopalis, ut patet, 18. q. 1. c. statutis, de voto, cap. per tuas, de elect. cap. nullus, lib. 6. & Clem. 1. cod. tit. siue sit Papalis, ut notat glo. 18. q. 2. c. quam sit, in glo. sin. cum licentia tamen sui Abbatis, glo. in d. cap. quam sit, quam si nollet concedere, posset compelli propter bonum publicum ad consentiendum, facit c. nullus, de iure patro. Abb. in cap. quod Dei, de statu mon. nu. 12. Sed quid si monachus fiat Episcopus, & postea renunciat, vel deponatur, an remaneat Canonicus ecclesiae Cathedralis. Dic, quod non, ut not. 16. q. vlt. cap. in noua. Docto. in cap. cum ad monasterium, de statu monach. & in Clem. In plerisque, de elect. & Clem. 1. de stat. reg. & habetur per Franc. in cap. nullus, in fine, de elect. in 6.

3 Secundus. Ad dignitates inferiores pontificalibus, si sunt regulares, potest monachus promoueri, cap. quod Dei, de stat. reg. extr. de regul. cap. 2. de praeb. cap. cum singul. lib. 6. glossa, 16. q. 1. c. in summa. Quae conclusio procedit etiam in dignitatibus non principalibus ecclesiarum regularium, & ita potest intelligi tex. in cap. si quis, dist. 57. secundum intellectum glossae ibi, in fine, dum tamen non sint diuersae professiones, vel habitus, ut Clem. 1. de elect. cum homines disparis professionis non debeant sociari, c. cum causam, de elect. 16. q. 7. c. in noua. Si tamen monachus de suo monasterio non inueniretur habilis, tunc potest eligi de alio monasterio, etiam qui non esset eiusdem habitus quo ad colorem. Card. in c. quam sit, 18. q. 2.

Tertius. Ad dignitates saeculares, quae

4 non sunt collegiatae, nec curatae, ut sunt Decanatus, Praepositurae, & aliae dignitates in ecclesijs cathedralibus, vel collegiatis non principales, de iure promoueri non potest. Host. in c. quod Dei, de statu monach. Zab. in Clem. 1. 27. q. de ele. vnde non potest esse Canonicus.

5 Quartus. Ad dignitates principales, & curatas in ecclesijs collegiatis promoueri potest, ita tenet Ber. in c. 2. de statu regul. & co. tit. c. quod Dei. Verum sciendum, quod duplex est cura, quaedam proprie, & vulgariter per omnes nuncupata cura, ut cura, quam habet ecclesia parochialis in suis parochianis. Quaedam est cura non sic proprie dicta, ut cura, quam habet prelati ecclesiae in illos de collegio, c. cum ad ecclesiarum, de of. ord. De prima omnes concordant, quod monachus ad talem possit eligi, per cap. quod Dei, de statu monach. cum ibi notatis, atque praefici ab Episcopo cum consensu Abbatis, 38. dist. c. 1. & 2. 16. q. 1. c. sic uiue, & cap. sequen. Quod si Episcopus velit, & Abbas nolit, obediendum est Abbati, 16. q. 1. c. cum pro utilitate. d. c. 1. & 2. At de secunda disputatur inter Doctores: verum factis hinc inde rationibus communiter tenetur, quod si indistincte monachus possit praefici ecclesiae curatae non habenti aliam curam, nisi in collegium, ut tenet Ioan. Cald. in d. cap. quod Dei, si quis tamen vellet videre diuersas hinc inde opiniones, videat Do. Card. in d. Clem. 1. q. 27. Praepo. in c. 3. dist. 58.

8 Quintus. Monachus postquam translatus est ad suam parochiam, si talis ecclesia pleno iure pertinet ad monachos, remanet subiectus Abbati, & seruabit omnia, sicut prius, praeter tria, scilicet ieiunium, silentium, & vigiliis, quae commode seruari non possunt in ecclesia saeculari, arg. 47. dist. c. fit rector. & 16. q. 1. cap. nemo potest. Si vero ecclesia non pertinet ad monachos, sed Episcopos, tunc absolutus est ab Abbate, & Episcopus est sibi Abbas, & ita nota, quod propter necessitatem, & utilitatem salutis

animarum, præfertur actio contemplationi, & communis utilitas priuata, de reg. c. licet, quamuis enim ibi dicatur de Episcopatu, tamen eadem ratio est in alijs, arg. de præben. c. maioribus, cum illa plus respiciant salutem animarum, quam episcopalem dignitatem, tenetur autem ad tria substantialia simpliciter, nam & continentiam seruare tenetur, ab obedientia Abbatis absoluitur, sed imperio Episcopi subiicitur, qui de cetero erit Abbas suus. Temporalia dispensabit ratione commissæ administrationis. Tenetur tamen in omnem casum habitum deserere, nec potest temerariè dimittere, alius esset excommunicatus.

9 Item tenetur ad diuinum officium ꝑ parochiale, & quantum bono modo conformabit se cum presbyteris in actibus licitis, arg. 41. dist. c. qui quis. Nam absolutus est ab omnibus obseruantijs regule, quas commodè seruari non potest, sed non à substantialibus, 18. q. 1. c. vni.

10 Rursum ꝑ licet monachi claustrales nūquam debeant esse soli, tamen promotus in perpetuum ad curam, cum nihil habeat commune cum monasterio, ut dicit glo. de statu mon. in Clemen. 1. §. præfatæ, potest esse solus, 1. sine socio religioso extra monasterium, sic si fieret Episcopus ecclesiæ secularis, de renunc. c. nū, ad fr. Zabar. in d. §. præfatæ. quarta oppos. Licet si commodè fieri potest, debet esse cum socio, ita Do. Ant. de But. concludit in c. quod Dei timorem, 11 de statu monach. Et ita ꝑ habes casum quando monachus potest à claustro solui. Item alius casus est, quando transit ad arctiorem religionem, c. licet de regula: Item, quādo propter crimen detruditur in arctius monasterium, de simo. c. quoniam. 20. q. 1. c. sicut, vide Foder. de Sen. conf. 5. nu. 2.

12 Sextus. Quo ad beneficia ꝑ simplicia sine cura, vt sunt præbendæ in ecclesia collegiata, vel cathedrali, promoueri non potest, cap. super eo, de reg. & ratio est: quia sicut ecclesiæ regularis non debet reformari ex clericis secularibus, c.

inter quatuor, de relig. dom. sic nec secularis, ex regularibus, d. cap. super eo, ita Host. in c. quod Dei, de statu monach. Tum etiam, quia non debent esse in eodem collegio homines diuersæ professionis, 16. q. 7. cap. in noua, nisi propter curam animarum, d. c. quod Dei.

Septimus. Idem tene in alijs beneficijs non ꝑ curatis, etiam principalibus, vt no. in d. c. super eo. notat gl. in Clemen. quia regulares, in verb. secularibus, de suppl. negl. prælat. Et nec in talibus potest Episcopus dispensare, etiam si monachus sit promotus ad ecclesiam curatam, vt simul simplex beneficium cum curato retineat, vt plenè disputat Ioan. Andr. in regula, quæ à iure, de regul. iur. lib. 6.

14 Octauus de Hospitali ꝑ Monachus potest promoueri ad regimen hospitalis, in his casibus; quorum primus, quando hospitale, cui religiosus præficitur, spectat ad religionem, quæ super hospitalitate principaliter fundatur, ut Cruciferorum, sancti Antonij Viennen. & similia, & ratio est: quia ex quo illa religio est fundata super hospitalitate, & hoc est principale studium, per quod operibus pietatis ad seruendum Deo se dedicauit, nihil religiosus ipsis obstat quominus plura hospitalia erigant, & in illis hospitalitatem seruent, & religiosos suos deputent ad hospitalitatem ibi seruandam, & ipsa hospitalia seruanda, & regenda. Secundus, quando hospitale est annexum ecclesiæ curatæ, ita, quod rector vnus, sit rector alterius, iux. not. in c. quod Dei, de statu reg. iuncto c. super eo, de præben. in 6. & probatur in Clemen. per literas, de præben. nam tunc religiosus potest præfici hospitali propter curam animæ, dictis iuris usibus præ allegatis. Tertius, quando hospitale non est annexum alteri ecclesiæ curatæ, sed est hospitale annexum religioni ipsius, ut quia est de mensi monasterij, vel in proprietate concessum monasterio, ita, quod ibi ponitur certus, & intitulatus rector, tunc etiam potest poni

Ibi religiosus illius monasterij, sicut etiam possunt mitti religiosi ad alia loca, & opera monasterij custodienda, & promouenda, quia si mittuntur pro utilitate monasterij ad litigandum, multo fortius ad curandum pauperes, vnde constat, quod si monasterium habet iuxta se, vel infra septa monasterij hospitale pro pauperibus hospitandis, vt moris est, tunc potest deputare monachos ad curam illius, ex quo enim non datur in titulum, isto casu non est prohibitum. Quartus, quando hospitale non est principale, & per se, sed est collegiarum religiosorum, & ipsi sibi eligunt rectorem, sicut est in hospitali, Sancti Galli, & Sancte Marie de Senis, tunc etiam tali hospitali potest praefici religiosus: quia talis potest habere curam animarum, & iurisdictionem in collegium, de elect. c. dudum. 2. Quintus, religiosus non potest praefici hospitali non curato, quod requirit rectorem pro se, na licet sit certae religionis, ad quam spectat id conferri, non tamen poterit id conferri religioso, & ita potest intelligi in Cle. quia contingit, in vers. vt autem, in glo. secularibus, de relig. dom. vbi vide Zab. & Feder. de Senis conf. 134. 15. Nonus. Monachus potest esse Episcopi vicarius, ita Ioan. And. in cap. si. de cler. error. allegat. 2. q. 7. cap. cum pastoralis, & quod ibi no. 16. q. 1. cap. nos autem. Idem tenet Guil. in Clem. & si principalis, de rescrip. vbi commu. Doct. Debet tamen habere vnum socium de conuentu secum, quia in his non debet stare solus, cap. 2. de stat. mon. Clem. ne in agro, §. ad hec, eo. tit. religiosum tamen ordinis mendicantium non potest Episcopus vicarium constituere, Clem. 1. §. prioratus, de regula.

16. In omnibus casibus, in quibus de iure, vel dispensatiue religiosus potest praefici Ecclesiae seculari, intellige quod debet habere licentiam sui praelati, cap. 2. §. 8. dist. de elect. lib. 6. cap. si religiosus. Ita Zab. in cap. quod Dei, q. 7. §. si. de stat. mon.

Decimus. Monachus potest inuito Abbate non potest transire ad ecclesiasticam dignitatem, clericus vero etiam inuito Episcopo potest transire ad monasterium, 19. q. 2. c. duae: quia clericus non est ita astrictus, vel subiectus Episcopo, quantum monachus Abbati: clericus enim licet obedientiam Episcopo promittat, libertatem voluntatis sibi retinet, & inuito Episcopo vouere potest, sed monachus etiam voluntati propriae abrenunciatur, vt 12. quest. 1. cap. non dicitis. Vnde Abbate inuito vouere non potest, 20. quest. 4. cap. monacho. Item clericus multum proficit, si efficitur monachus, sed monachus parum, cum peruenit ad dignitatem ecclesiasticam, sed parum, & mediocre bonum debet propter obedientiam praetermitti, 11. q. 3. cap. quid ergo. Item Episcopatus locus est dignitatis, quae solet appeti, vnde monachus notaretur ambitiosus, si ad illam sine licentia Abbatis transiret, sed monasterium est locus abiectionis, & asperitatis, & penitentiae, & ideo clericus ad monasterium, sed non monachus ad episcopatum, & dignitatem ecclesiasticam transire potest. Haec Turrec. in c. quia m. sit. nu. 3. 18. q. 2.

Vndecimus. In Ecclesia regulari potest edificari altare de consensu Abbatis, & Episcopi, cui potest praefici rector secularis. argum. 10. q. 1. c. 1. 2. & 3. & 4. & quasi per totum. de consecr. distinct. 1. cap. nemo, & cap. nullus presbyter, de excess. praelat. cap. sicut vnire. Dum tamen talis rector, siue presbyter non habeat vocem in Capitulo, nec aliorum, qui sunt in monasterio habeat communionem, sed solum deseruire habeat suo altari, & celebrationi diuinorum, & hoc permittit c. ea, que §. precipimus, de stat. mon. & probatur 18. q. 2. cap. dudum. Vnde videmus etiam quod per clericos seculares cura monachorum geritur de praeb. c. auaritie; arg. 16. q. 2. per totum, & est expressum ita debere fieri de cap. monac. c. 1. ita Ioan. Calde. de regu. conf. 28.

10 **Duodecimus.** Monachus assumptus ad ¶ Cardinalatum, vel Episcopatum, vel Præfectus Ecclesiæ parochiali obligatur ad dicendas horas canonicas secundum morem Ecclesiæ ad quam assumitur, non autem religionis suæ, arg. 12. dist. capilla, & dist. 41. cap. quisquis. Quod quidem intelligendum est, nisi aliter dispensatum esset per summum Pontificem, ut fuit dispensatum, cum Cardin. prout ipse refert in sum. dist. 91. num. 22. Ad decimum septimum. & nu. 23.

21 **Tertiusdecimus.** Monachi ¶ commorantes cum Dominis Cardinalibus sanctæ Romanæ ecclesiæ, aut cum Episcopis, possunt se aptare, & conformare dictis dominis in diuinis officijs sine vltæ Mori obligatione ad horas canonicas dicendas, secundum morem suæ religionis, ista conclusio expressè habetur in Clem. dignum, de celebr. miss. cap. illa, dist. 12. vbi quæ debet se coaptare cum quibus conuertatur, adeo quod etiam sibi propter hoc liceant multa, quæ non licerent, d. Clem. dignum. de stat. monach. recolentes. Si tamen vellent dicere, secundum morem suæ religionis, possent. d. Clem. dignum, verb. possint. quasi videtur quod non teneantur. Et non obstat 16. quæstio. 1. de monachis. & Host. in sum. de sta. monach. vers. sed nunquid talis, quia illa intelliguntur in eo, qui est in totum translatus & nihil habet commune cum monasterio, 16. quæst. 1. cap. ne pro cuiuslibet, sed Clauin. dignum, loquitur in alio casu, in monacho, qui commoratur cum Episcopo, qui non est plene translatus, nisi oriatur scandalum, ut no. 12. dist. c. illa. Zabar. in d. Cle. in 4. no. & vers. oppono in eo quod dixi.

22 **Quartusdecimus.** Licet Monachus plene translatus ¶ ad ecclesiam parochialem non teneatur ad officium secundum morem suæ religionis, sed si habet speciale officium illa ecclesia, illud debet dicere, per glo. id Clem. Dignum, de celebr. miss. si verò non habet, tunc debet

dicere officium illud, quod dicunt alij clerici instituti in similibus beneficijs, per hanc eandem glossam, non tamen est absolutus ¶ ab aliquo speciali officio, ad quod ex voto tenetur: puta si quis vult dicere singulis diebus officium Beate Virginis, ita Zabar. in Clem. dignum, q. 6. de celebr. miss. Si tamen monachus non esset translatus ad ecclesiam secularem, nec cum Pontifice moraretur, tenetur ad officium secundum morem suæ religionis, nisi certa cõsuetudo, aut ordinatio in cõtrarium appareret; quia tunc excusaretur, 11. dist. c. quis nesciat, ff. de legi. 1. de quibus, Turrec. in summa, nu. 17. dist. 91.

24 **Quintusdecimus.** Religiosi promouiti ¶ in Episcopos, siue in prælatos seculares, obligantur, & seruire tenentur omnia, quæ sunt in obseruantijs regularibus, quæ non impediunt Pontificale officium, sed valent magis ad perfectionis custodiam, sicut est continentia, paupertas, & alia huiusmodi. Item ad portandum habitum suæ religionis, iux. illud, quod scribitur extr. de vita & honest. cler. cleric. Pontifices in publico, & in Ecclesia semper indumentis lineis omnes vtantur, nisi monachi fuerint, quos oportet ferre habitum monachalem. Si quæ verò sunt in obseruantijs regularibus, quæ officio pontificali, aut curæ pastoralis repugnet, sicut est solitudo, silentium, & aliquæ abstinentiæ, vel vigiliæ graues, ex quibus impotens corpore redderetur ad exequendum pontificale officium, siue pastorale, quod iniunctum est illi ad commune populi vtilitatem, ad huiusmodi obseruanda non tenetur. Ita D. Thom. 2. 2. quæstio. 185. art. 8. Card. in c. de monachis, 16. quæst. 1.

25 **Sextusdecimus.** Religiosus promouitus ¶ ad episcopatum, licet absoluitur ab obedientia Prælatorum sui ordinis, non tamen ab obedientia suorum superiorum, sicut Papæ, & Metropolitani. Pariet nec à paupertate absoluitur, quia nõ potest habere proprium: Non enim hereditatem

reditatem paternam vindicat quasi propriam, sed quasi Ecclesie debitam, vnde nullo modo potest facere testamentum: quia sola dispensatio ei committitur rerum ecclesiasticarum, quae morte finitur, ex qua incipit testamentum valere, vt Apost. ait ad Hebr. cap. 9. Hoc tamen fallit, nisi ex dispensatione Papae: quia tunc Apostolica auctoritate intelligitur esse ampliata potestas suae dispensationis, ut eius dispensatio possit valere post mortem.

16 Decimus septimus. Monachi ꝑ promoti ad Ecclesiam parochialem cum astringantur regulis, & statutis ipsarum parochialium ecclesiarum, & ita potest intelligi, c. conuenientibus, 1. q. 7. c. de ore, de priuileg. tenentur accedere ad Synodum; cum reitores Ecclesiarum parochialium tenentur ire, c. super his, de maior. & obed. alii monachi non tenentur, glo. in cap. quod super his, de maior. & obed.

17 Decimus octauus. Monachus ꝑ statim vt assumptus est ad curam animarum, assumptus intelligitur ad officium praedicandi, cap. quod Dei, de statu monachor. c. cum ex iniuncto, de haeret. quia officium praedicationis non competit ratione ordinis per se, & simpliciter, sed ratione adiuncti; & commissionis, 16. q. 1. c. ad ieiunium, §. hoc idem. de sepult. Clem. dudum, §. huiusmodi. Vnde no.

18 quod quilibet monachus, vbi est institutus Rector alicuius Ecclesiae, debet praedicare in sua parochia, vnde cauere debet ne praeficator non idoneus. de etate & qual. c. pen.

19 Decimus nonus. Praedicatoris officium est in multis priuilegiatum. Primum, quia de qualibet religione potest quis assumi ad hoc officium d. c. quod Dei, & c. qua sit, de iud. Secundum, quia ordo praedicatorum praecipuus est in Ecclesia Dei. Tertium, quia nullus laicus ad hoc officium admittitur. Quartum, vt nec clerici, nisi missus. Quintum, vt non clam, sed publicè. Sextum, vt praedicator fiat Vicarius Episcopi. Septimum, vt tales

praeficiantur in Ecclesijs cathedralibus, & regularibus, quos possunt Episcopi in hoc coadiutores habere, hi duo calus colliguntur in c. inter cetera, de off. ordin. Octauum, ut occasione huius officij ad piscendi mittantur aliqui ad studium Theologiae cum priuilegio, de quo infra de magistr. cap. super specula. Nonum, vt praedicator licitè mendicent, de hoc extra de uoto, cap. ex multa, §. de clericis, & vt eleemosynas accipiant etiam ab excommunicatis, de sent. excō. c. cum voluntate. Decimum, ut postulatio de praedicatione facta citius admittatur, extra, de elect. cap. in causis, in fi. Est etiam ordo praedicationis in multis priuilegiatus, de quibus per Host. in c. nimis, de excel. praelat. An verò religiosus sit licitum docere, & praedicare, & alia huiusmodi facere? respon. quod non, ratione ordinariae iurisdictionis: sic enim licet praelatis, & presbyteris curam animarum habentibus. Sed ratione commissionis, vt quando haec committuntur quae sunt iurisdictionis ordinariae ab ordinarijs, tunc licet. Et ita hodie religiosus conceditur. Et secundum has duas vias loquuntur iura, quae habentur 16. q. 1. per totum.

31 Vigefimus. Monachus licet prohibeatur audire leges ciuiles, c. super specula, ne cler. vel mon. atque docere, tamen potest in legibus licentari, & examinari, atque doctorari, ut multis argumentis hanc opinionem affirmat Cald. conf. 2. extr. de magistr. qui concludit eum, qui studuit in legibus ante monachatum, quod possit post monachatum, & dignitatem abbatialem licentari, & doctorari, & per consequens leges assignatas legere, & recitare, quia aliquo permisso permittitur omne id, per quod peruenitur ad illud, cap. praterea, de offic. deleg. cum simil.

32 Vigefimus primus. Religiosus, ꝑ imo etiam monachus, quamuis habere debeat officium plangentis, & non docētis, 16. q. 1. c. monachus, & c. seq. & ea. quae st. c. nemo. tamen si à superiore suo

Decif. Aurearum Par. II. Lib. III.

mittitur, & ab illo, ad quem pertinet licentiat, potest assumi in magistrum, 16.q.1.c. moderamine, & cap. sunt non nulli, & c. si clericatus, & c. monachos, & c. nos autem, & de offic. ord. c. inter cetera, dum tamen abstineat à scientijs prohibitis, ut not. in c. non magnopere, ne cle. vel mon. Cum enim prohibetur specialiter religiosus, de quibusdam sciētis, vt ibidem, de alijs concessum videtur, c. nonne, de præsumpt. & maxime de Theologia, ad quam indistinctè admittendi sunt tam sæculares, quàm regulares, quia generaliter indistinctè hoc dicitur in d. cap. inter cetera. Hoc etiam requirit salus animarum, & publica vtilitas, cap. super specula, ne cler. vel mon. quæ præferenda est priuata, c. nisi cum pridem, §. nec putes, de renunc. Vnde in hoc potissime obedire debet Abbat monachus, cum non solum vtilitas proprii monasterij, sed generalis ecclesie hoc exposcat, arg. 16. q. 1. c. monachi, c. ex parte, de postul. facit etiam 16. q. 1. c. sic viue, & c. si clericatus, vbi dicitur monacho, vt multo tempore discat, vt postea doceat. Item melius est præponere monachum scientem, & honestum, quàm clericum sæcularem scientem, & inhonestum, 16. q. 1. cap. doctos, & cap. seq. Si autem monachus † se ingereret, tunc esset repellendus, ita soluit Host. & post eum Zabar. in c. quia nonnulli, extr. ne cler. vel mon.

34. Vigessimus secundus. Monachus † factus Episcopus potest comedere carnes, contra tex. in cap. carnem, de consec. dist. 5. Tum quia abstinentia carniū non est de substantialibus religionis, ad quæ sola videtur religiosus factus Episcopus obligatus, ut supra diximus. Tū, quia Episcopus per abstinentiam redderetur impotens corpore ad officium pontificale exequendum, tum, quia conditio multitudinis hominum, cum quibus uiuit, non bene conueniret huiusmodi abstinentiæ singularitas in eo, ynde August. dicit. Ad quamcunque ciuitate ueneris, eius morem serua, 12.

dist. cap. illa. Et ita limita dictum Canonem carnem, † quatuor modis: Primò, ut non procedat in casu infirmitatis. Secundò, quando à Principe, vel Episcopo esset inuitatus. Tertio, in religioso facto Episcopo. glo. in cap. 7. 16. quart. 1. Quarto, in religioso dispensato à suo superiore.

36. Vigessimustertius. Monachus † licet sibi non possit facere commatrem, c. nō licet Abbatibus, de consec. dist. 4. tamen factus Episcopus potest sibi compatres, vel commatres facere, suscipiendo, vel tenendo pueros in collatione alicuius sacramenti. Sicut patet de Beato Gregorio, qui prius monachus, postea factus Diaconus Cardinalis, Mauricij Imperatoris compatres factus est, vt refert Card. Turrecret. in c. 1. 18. q. 1. num. 2. glo. in c. vii. 18. q. 1.

S V M M A R I U M.

- 3 Monachus nullus debet carnes comedere in refectorio.
- 2 Carnes edere non licet monacho, nec in solemnitatibus in refectorio.
- 3 Carnibus vesci nec licet monacho extra refectorium.
- 4 Carnes comedere extra refectorium nec licet in diebus solemnibus.
- 5 Carnes comedere quamuis liceat sexta feria in Nauitate Domini, non tamen monachis, sub nu. 4.
- 5 Carnes comedere non licet monachis si licentia superioris.
- 6 Carnium appellatione veniunt etiam bipedum.
- 7 Argumentum à contrario sensu quando non procedat.
- 8 Carnium esus non est licitus in infirmario absque licentia.
- 9 Abbas qualiter dispensabit super esu carniū.
- 10 Carnes edentes quando non peccent.
- 11 Itinerantes fatigati carnes comedendo quando non peccent.
- 12 Abbas dispensando super esu carniū qualiter se gerat.

Abbas

- 13 *Abbatē laudabiliter hodie faciunt conformando se in mensa, & in dormitorio cum alijs.*
 14 *Abbas non debet esse nimis auarus, nec nimis auferens circa monachos.*

Quod Monachi non debeant comedere carnes. Cap. XX.

- 1 **R**IMA decisio. In refectorio nullus monachorū debet omnino comedere carnes. ita textus in cap. cum ad monasterium, §. in refectorio, de statu monach. ubi pondera ibi. Nullus: quia nec Abbas, nec alius. Item illud aduerbium omnino. ex quo inferitur, quod hoc non licet nec causa infirmitatis, nec aliqua causa, neque sanis, neque infirmis, ita Host. ibi, nu. 10. Io. Andr. nu. 7. Abbas antiquus nu. 4. Zabar. in §. in refectorio, nu. 1. de statu monach.
- 2 Secunda. Monacho ¶ non licet etiā in solemnitatibus edere carnes in refectorio: etiam si hoc habeat consuetudo. Pro illa tamen consuetudine facit Ecclesiastes 6. In die bona fructus bonis, ita Zabar. ibi, nu. 1. secundo no.
- 3 Tertia. Non licet ¶ monacho nec extra refectorium vesci carnibus, etiam si sit consuetudo. Hinc dicit Host. adhuc fieri in quibusdam monasterijs, non tamen in refectorio, ubi monachi exeunt relictijs in refectorio duobus, vel tribus, & vadunt ad locum, ubi carnes edunt, & aliquando media pars exit, & media remanet, & in quibusdam monasterijs hoc faciunt ter in hebdomada, quæ quidem consuetudo reprobat, per tex. in d. c. cum ad monasterium, vers. sed nec, extra: ita Host. & Ioan. Andr. & Zabar. ubi supra.
- 4 Quarta. Non solum ¶ in diebus alijs, sed nec in solemnitatibus, & diebus solemnibus debent monachi comedere carnes. Ita probatur in d. c. cum ad monasterium, vers. solemnitatibus. Vnde nec in Natiuitate Domini, nec in Pa-

schæte, & alijs festiuitatibus præceptis, iux. tex. in cap. si. de ferijs. Vnde licet in Natiuitate Domini liceat comedere carnes 6. feria, non tamen monachis, c. fin. de obseru. ieiun. pro hoc nor. in gloss. in Clem. 1. verb. in quibusdam, in gl. de celebr. mis. Vnde Hiero. in Eustochium. dicit: Prouidendum est vt diem sollemnem nō tam ciborum abundantia, quā Spiritus exultatione celebremus: quia valde absurdum est nimia saturitate uel le martyrem honorare, quem scimus Deo ieiunij placuisse. Vnde si non licet carnibus vesci alijs diebus, ergo multo fortius nec in diebus sollemnibus, ut per Host. & Io. Andr. & Zabar.

5 Quinta. Etiam ¶ extra refectorium, non possunt monachi carnes edere sine licentia superioris, d. c. cum ad monasterium, vers. extra refectorium. ergo nec in scholis. Vnde consuluit Abbas antiquus, & Panor. ibi, cuidam monacho, quod dum vadit ad scholas, quod etiam ad derem, dum facit iter, ut ad cautelam obtineat à suo Abbate specialem licentiam circa esum carniū.

6 Sexta. Non ¶ solum appellatione carniū veniunt carnes quadrupes, sed etiam bipedes, licet quidam monachi per cap. Regulæ 39. ubi sic ait: Carniū verò quadrupedum omnino ab omnibus abstinenceat comedere præter debiles, & ægros. arguunt à contrario quod bipedibus uti possunt, ut gallinis, phasianis, & alijs uolatilibus. pro hoc argum. de his, quæ sunt à prælat. cap. apostolica, de regul. ta. cum virum, C. de Episcop. & cler. l. conuenticulum. Sed argumentum non procedit: quia licet ¶ argumentum à contrario sensu sit fortissimum regulariter, vt legitur, & no. in cap. cum virum, §. fin. de regul. tamen hic fallit, quia tali intellectui contradicit ratio naturalis. Vnde & in cap. 36. in regula, de infir. fratibus sic legitur. Sed & carniū esus in firmis omnino. & sic hæc dictio, omnino, determinat illam, infirmis. Igitur prohibitio de quadrupedibus fortius importat

de

Decif. Aurearum Par. II. Lib. III.

- de bipedibus, in quibus est fortior ratio. Sed dixit de quadrupedibus, propter communioem frequentiam talium. *Hof. & Zab.*
- 8 Septima. In infirmo esus carniū nec licitus est absque licentia Abbatis, quæ quidem licentia debet dari ex causa, puta si necessitas postulauerit, puta, quia delicatus est, & debilis, non tantum debilitate febrili, sed stomachi, vel cōplexionis, qui non potest esse contentus communibus cibis, arg. c. non cogantur, dist. 4. ita vterq; *Abb. in d. c. cū ad monasterium dicit.* vel si esset nimis fragilis, vel senex; vel infans; vt habetur in *reg. c. 37. de sen. vel infantibus*, vbi sic legitur; Consideretur semper in eis imbecillitas, nullatenus ei districtio regulæ tenetur in alimentis, subaudi maximè quo ad abstinentiam carniū, ita *Hof. in d. c. cum ad monasterium*, nu. 16. qui quidem Abbas potest dispensare, cū tantū sibi tollatur facultas in substantialibus regulæ, ergo in accidentalibus potest, pro hoc bonus *tex. cum gl. 20. q. 4. c. fin.*
- 9 Et hoc intellige ex causa probabili, aliàs non dispensatio, sed dissipatio videretur, ita no. in glo. in c. requisitis, §. nisi rigor, l. q. 1. vnde *sing. Inno. in d. c. cum ad monasterium dicit*, q̄ vbi cūq; inferiori prælato citra Papam conceditur potestas dispensandi, intelligitur ex causa hoc facere, quia hoc importat verbū dispensatio, aliàs causa non existente nō valet dispensatio secundum eum, vel est retractanda, quod bene notabis.
- 10 Octava. In monasterijs, et in quibus consuetudo habet, quod edatur carnes scientibus superioribus & patientibus, non peccant edentes, quando talis consuetudo toleratur: quia ex quo isti non fuerūt auctores, nec apparet ex qua causa hoc fuerit introductum, potest præsumi, quod ex aliqua legitima causa, arg. in c. 1. de præscrip. in 6. Tum etiam, quia consuetudo potest immutare iuris dispositionem, cap. si. de consuet. & hoc, cum esus carniū non sit de substantialibus regulæ, ita consuluit *Dom. Card. vt re-*
- fert in d. c. cum ad monasterium, & ita habes casum, quando monachi absque peccato comedunt carnes. Adde etiam & alium, quando comestio fieret ex indulgentia Abbatis. d. c. cum ad monasterium, vbi dicitur. Quamquam ex indulgentia possit Abbas nunc hos, nunc illos, prout necessitas postulauerit, aduocare. Tertius, quando essent itinerantes fatigati ex longo itinere, & precipue cum non inuenerint aliquid aliud ad comedendum. facit *tex. in cap. fin. de obseru. ieiun. c. licet, de pœnit. Quartus, si inuenerint à Principe, vel prælato, ita fructuosus Episcopus in cap. carnem, de consecr. dist. 5. Quintus, si monachus sit factus Episcopus, vel presbyter parochialis, vt dixit *Card. in d. c. carnem*, nu. me. 7. & nos diximus in cap. præced. nu. me. 29. Sextus, si monachus commoretur cum Episcopo: quia debet se in cibis, & vestibus conformare cum illo, cap. 1. & si. dist. 41. cap. illa, dist. 12.**
- 12 Nona. Abbas etiam quādo dispensat quoad esum carniū, debet equalitatem seruare circa monachos, vt inquit *tex. in d. c. cum ad monasterium. vers. nunc hos, nunc illos, & hoc fit, ne si semper eisdem vocaret, oriretur exinde discordia inter fratres, & inuidia, argu. C. de bon. quæ lib. 1. cum oportet, respon. 1. ante finem. Possent enim ex nimio fauore vni ostēso alius scrupuloso corde moueri, arg. 16. q. 7. cap. decimas. Et iniquū est ex vna societate alium consequi plus & alium minus, si. pro socio. l. verum, §. si cum tres, & argum. de consti. cap. cum omnes, & §. 1. vers. quod si quis. Immo nec ita prouideretur necessitati, & media via placet, c. quarenti, de offic. de leg. & æquitas, c. fin. de transact.*
- 13 Decima. Licet etiam in potestate sit Abbas deficientibus peregrinis, & hospitibus, vocare ad suam mensam quos vult de fratribus, vt habetur in *reg. c. 6. Tamen hodie laudabiliter faciunt Abbates, conformare se in cibis cum alijs suis subditis in Refectorio, & dormire in dormitorio: quia sic melius valent oculo intelligere*

ligere quomodo se habeant omnia tam in ecclesia, quàm in mensa, tam de die, quàm de nocte. & propter bonum exemplum, argumen. eius, quod not. in Clem. ad nostrum, de censib. in verb. si voluerint, & in capit. magnæ, de voto: quia quod agit à prælatis, cito à subditis trahitur in exemplum, vt ibi, & c. præcipuè, 1. quæst. 3. aliàs tot mortibus digni sunt, quot perniciofa exempla, & c. ita glo. in Extr. vas electionis. vers. Abbatibus, de censib.

- 14 Vndecima. Abbas non debet esse nimis avarus, nec nimis austerus circa monachos, sicut nec monachus nimis delicatus, vel nimis importunus. argum. ff. de pignor. act. l. si seruis pignoratos, in fi. Vnde si monachus debilis est, qui vti non potest communibus cibis, aliàs agrotaret, 41. distinct. capit. non cogantur, debet Abbas illi prouidere de cibo competenti absque scandalo aliorum, argum. de pœnit. cap. licet, ad naturæ sublentationem, & non ad crapulam, ut non possit digeri, vt nota in regula, cap. 39.

SUMMARIVM.

- 1 Religiosi in quibus locis teneantur seruare silentium.
- 2 Constitutiones prælatorum non omnes habent vim præcepti.
- 3 Religiosi quam cautelam debeant habere in loquendo.
- 4 Tacurnitas prædicationis in prælato est peccatum, & in religiosis.
- 5 Prælatus malus quibus nominibus vocetur.
- 6 Tacurnitas prædicatoris quandoque non est peccatum.
- 7 Prædicari que debeant coram indignis.
- 8 Tacurnitas in horis diuinis persoluedis in religiosis est multum reprehensibilis.
- 9 Tacurnitas in peccatorum confessione reprobat.
- 10 Tacurnitas mala est in veritatis defensione.

- 11 Prædicatione verbi Dei quis efficiatur multis modis indignus.
- 12 Occultare veritatem quandoque fit cum peccato, & aliquando sine peccato.

Silentium quando religiosi teneantur obseruare.

Cap. XXI.

De capitulum breuiter explicabo per has Decisiones, quarum prima fit ista.

- 1 Religiosi in oratorio, id est Ecclesia, in Refectorio, in quo Fratres si mul comedunt, & dormitorio, in quo dormiunt, semper silentium seruare debent, & pariter in claustro, iuxta text. in cap. cum ad monasterium, §. in oratorio, de stat. monach. & habetur in reg. 42. cap. vt post Completorium nemo loquatur. Ex quo text. nota laudabiles consuetudines ecclesiarum approbandas, alias autem in melius commutandas, vt legitur, & not. extr. de constit. cap. cum omnes, ad fi. Non tamen transgredientes huiusmodi constitutiones, vt post Completorium nemo loquatur, peccat mortaliter. Non enim huiusmodi constitutiones habent vim præcepti, sicut nec prælatus statuens aliquid, intendit semper ad peccatum mortale velle obligare transgressorem per præceptum. Est autem prælatus quasi quædam regula animata, vnde stultum esset putare, quòd monachus frangens silètium post Completorium, peccaret mortaliter, nisi forte faceret contra præceptum prælati, vel in contemptum regulæ. ita dixit Cardin. in cap. carnem, numero 3. de consecr. dist. 1.

- 2 Secunda. Quando loquendi licentia religiosis datur, que raro danda est, vt habetur in reg. c. 7. tunc caueant plus loqui quàm oportet, vel inutiliter, uel superflue, de quibus non debet haberi sermo, vel cum non decet: quia peccant venialiter, ut dicit glo. in cap. unum, & ibi Ferrer. nu. 14. dist. 2. dist. 43. cap. sic rector.

ator: Nam vt dicit Hieron. in cap. 4. ad Ephes. & habetur in c. quoties, 22. q. 5. Quoties loquimur, aut non in tempore, aut importuno loco, aut non ut conuenit audientibus, toties sermo malus de ore nostro procedit ad destructionē eorum qui audiunt. Consideremus itaque quid loquamur, quia pro omni verbo ociofo reddiduri sumus rationem in die Iudicij. Hęc Hieronymus, ergo quid erit de verbo mendaci, inuitiofo, elato, detractorio, & lasciuo. Sed qualiter quis in supradictis casibus poterit peccare, videat nostras Decif. in 1. par. lib. 2. à c. 138. vsque ad 145. ibi enim ponuntur varix decisiones atinentes ad hanc materiam.

- 4 Tertia. Licet Monachi † seruire debeant silentium, tamen e contra illorū taciturnitas est quandoque peccatum. & primo. Taciturnitas prædicationis in prælato, siue doctrinæ, siue in eo, qui habet curam animarum in tempore debito, quo prædicare tenetur, est peccatum mortale, probatur per tex. in cap. si rector, dist. 43. vbi tex. vocat prælatum, qui subditos suos nescit, uel non audet docere, canem: Dicitur etiam † malus prælatus leo rugiens, & lupus, 83. dist. 43. cap. nihil. Canis impudicus, propter defectum regiminis, 2. q. 7. cap. qui nec. Dicitur etiam coruus, propter peccatorum nigredinem, 2. quæst. 7. capit. non omnis. Dicitur etiam sal infatuatum ad nihilum proficiens, 2. quæst. 7. cap. non omnes. Dicitur etiam porcus, dist. 43. cap. in mandatis. Dicitur etiam gallus gallinacius. idest capō, qui ad instar gallinæ nō cantat, sic nec malus prælatus. Et sicut capō se impinguat, sic malus prælatus cum quærat epulas, & diuitias ponetur in ignem inferni, Esa. c. 22. & 35. dist. c. 1. Arch. in d. c. sit rector. nume. 2. & in §. vlt. dist. 86.

- 6 Quarta. Licet prælati silentium † in tempore debito, quo prædicare tenetur, sit peccatum mortale, vt pluribus rationibus probatur in d. cap. sit rector. & in c. dispensatio. tamen tacere coram indi-

gnis fidei sacramēta, non est peccatum. Immo tacenda sunt, dist. 43. cap. in mandatis: quia licet possint prædicari quæ spectant ad mores, uel correctionem, tamen sunt eis occultanda secretiona fidei, iuxta illud Matth. 7. Nolite projicere † margaritas, idest diuina eloquia ante porcos, idest carnales Christianos, qui ut porci in ceno volutatur, nunquam cælum aspicientes, sic Christiani sunt, qui in carnalibus immunditijs delectantur, nec aspiciunt cælum, fallit tamen, quando fideles essent admixti cum immundis, vel infidelibus, quia tunc non essent deneganda diuina eloquia. Sic Dominus cum prædicaret Iudæis, non est putandum ipsum dedisse margaritas porcis. Non enim dedit eis, qui capere non poterant, sed eis, qui capere poterant, ita Turrecem. in d. c. in mandatis, nu. 2.

- 8 Quinta. Taciturnitas † in diuinis horis persoluendis in religiosis est multum reprehensibilis, cum sint persolueudæ, iux. tex. in cap. dolentes, de celebrat. miss. studiosè, & deuotè: Primum pertinet quo ad officium oris, quia debet officij pronunciari uoce articulata, ut recitans cum alio se inuicem intelligat. Clēm. 1. de celeb. miss. in Extr. 1. de uita, & hone stat. cler. Secundum spectat ad officium cordis, 23. dist. cap. psalmista. Igitur peccant, & nullo modo satisfaciunt, qui ore clauso seriem precum sola cogitatione oculis ministrantibus percurrunt, ut nos diximus in Rom. 4. post Pascha. de silentio, serm. unie.

- 9 Sexta. In peccatorum etiam confessione † multum taciturnitas reprobatur, de pæn. dist. 1. §. item taciturnitas. facit tex. in cap. omnis, de pœnitent. & remiss. uers. omnia. Impium enim est à Deo dimidiam sperare ueniam, e. sunt plures, de pœnit. dist. 3. nisi aliquod peccatum religiosus taceret ex legitima causa. uide quæ diximus in 1. par. lib. 1. cap. 16. num. 11.

- 10 Septima. Mala est taciturnitas in ueritatis defensione, e. quisquis, cap. nolite.

te, r. l. q. 3. Hinc Religiosi, & praelati dicuntur proditores, si veritatem non defendant, nec pradicent eam, vel si predi cant, non liberè. Turrec. ubi in d. c. nolite. Cum vsque ad effusionem sanguinis veritatem fidei Christianæ debeant palam asserere, & non occultare. Præpo sit. in d. c. quifquis.

- 11 Hinc nota, quòd multis modis quis efficitur indignus verbi prædicatione. Primo propter occultationem verbi Dei etiam propter metum mortis: nam licet naturale sit quemlibet timere, & horre re mortem, vnde Iesus eam timuit, sicut legitur: Cæpit Iesus pauere, & tædere, ta men non debemus ita eam timere, vt propter timorè mortis desistamus à ver bo Dei prædicatione, d. cap. nolite. Secun do quis est indignus prædicatione, pro pter improbitatem profærentis, 16. q. 1. c. adijcimus. Iuxta illud. Quare tu enar ras iustitias meas. Vnde glo. super verba illa. Ne auferas verbum de ore meo, & cæ. dicit. In ipso obmutescit facundia, si egra sit conscientia. Caueant ergo ne verbis arguant facta, & ne deforment iniquitatis opera magisterium discipli næ. Item quandoque laudabile est tace re verbum Dei propter malitiam audie tium, 11. q. 3. cap. quando, & nos supra. Quandoque propter timorem persecu tionis tacere, malum est, sicut patuit in Petro, qui timore persecutionis Chri stum negauit, 6. q. 1. c. imitare. Rursum
- 12 vbi occultatio veritatis alicui obest, & nulli prodest, qui occultat, mortali ter peccat, ut in religioso, vel alio oc cultante veritatem in testimonio. Sed vbi occultatio veritatis alicui prodest, & nulli obest, tunc non est peccatum, illam occultare sub aliqua dissimulatio ne, mentiri verò nequaquam, & ita in telligitur t. x. in c. ne quis, 22. q. 2.

SVM MARIVM.

- 1 Abbates quales deputare debeant officia les.
2 Administratores non debent sibi applica

- re quod commune est, vel dubitatur.
3 Administratores, & officiales si furentur, grauisimè peccant.
4 Familiaris degens in obsequio alicuius, si illi furatur, grauisimè est puniendus.
5 Administratores debent esse discreti, & non prodigi.
6 Cellararius secundum regulam quibus moribus debeat esse ornatus.
7 Administratione libera concessa alicui, nõ intelligitur data potestati dilapidandi.
8 Abbas cum sit procurator, & non Dominus, nihil habet.
9 Abbas quam elemosinam possit erogare in pauperes.
10 Elemosinam religiosus administratio nem habens potest facere, sed quam.
11 Regularis an possit elemosinam elargiri, nuni. seq.
Religiosus an obediat Abbati expresse prohibenti elemosinam in necessitate.
13 Administratores possunt renouari per Abbatem, cum oportuerit.
14 Prior electus, vel si est perpetuus absque causa renouari non potest, sed manua lis fit.
15 Papa potest prioratum manualemente concedere religioso possidendum perpetuo.
16 Abbas prioratum à Papa concessum in perpetuum nõ potest renouare sine causa.
17 Administrator amicus ab Abbate non habet ius contradicendi.
18 Prior, qui est post Abbatem, quibus quali tatis debeat esse ornatus.
19 Exemplum multo perfectius verbo.
20 Prior debet habere zelum secundum sciẽ tiam.
21 Zelus secundum regulam duplex est.
22 Scientia humanitatis in zelo, qua debet esse in priore, in quo consistat.
23 Abbas quibus morib. debeat esse imbutus.
24 Abbas in omnibus etiam in dubio est obe diendum.
25 Mensa Abbatis licet debeat esse cum ho spitiis, & peregrinis, frequenter iam tñ Abbas debet esse cum fratribus.
26 Abbas debet esse vigilans de omnibus.
27 Abbas, qui regula inuentus est prauarica tor, deponendus est, prauaricator Ab

- bis quando dicatur sub num. 27.*
- 28 *Abbas propter negligentiam potest remitti.*
- 29 *Abbas renuncians Abbacia, remanet monachus illius monasterii, ubi professionem emisit.*
- 30 *Abbas an dispenset quod monachus habeat proprium, vel non seruet continentiam.*

De quibusdam decisionibus circa officia & administrationes religioforum. Cap. XXII.

PRIMA Decisio. Ad officia tales dnt deputari fideles, vt non furentur, vel subtrahat, seu sibi delicias faciant, vnde alij egeant, capit. cum ad monasterium, versic. tales, de stat. monach. cap. ratio, de prebend. vbi ratio nulla permittit, vt quod pro communi utilitate datum esse cognoscitur, proprijs cuiusquam vsibus applicetur. ad idem cap. sicut hi, versic. proprium, dist. 47. 16. quæst. 1. c. si. de testam. c. relatum, 2.

Secunda. Non solum administratores t non debent sibi applicare id, quod pro comuni utilitate datum esse cognoscitur, unde quod legatur ecclesie, aut monasterio, neque Episcopus, neq; Abbas sibi debent appropriare, quia nemo debet dicere proprium, quod comune est, d. c. sicut hi. Sed etiam si dubitetur: quia communis utilitas preferenda est priuata. ext. de postu. c. bonæ, el 1. & in dubio pro ecclesia iudicanda est, vt no. de pecu. cler. c. 1. igitur non est appropiandum, & proprijs vsibus applicandum id, quod est Ecclesie, vel monasterij. Absurda enim, & leonina est societas, quæ se splendide uestit, vescit, & reficit. & socios algere, & esurire permittit, vt conqueritur Hier. 93. dist. c. diaco ni, a medio c. usque, ad finem.

Tertia. Deputati t ad officia si surrentur, grauissimè peccant, cum furtum sacrilegio admixtè perpetrauerint: sum-

miè enim offendit persona illa ecclesiastica, quæ plus cæteris debet sacra tueri. uel bona sibi commissa, si illa uiolet, aut offendat in eis. Hinc seuerioris pœna puniendus est à iudice ecclesiastico clericus, qui degit in obsequio alicuius, t si furtum committat, & de iure ciuili scripsit Ioan. Faber in §. alia, Instit. de publ. iud. quod talis familiaris est pro primo furto suspendendus: nam quis domesticos fures ualeat effugere, nisi eos seuerior pœna, quàm alios à tanto facinore retrahat, ut inquit Bern. Diaz. in sua praxi crimin. in uerb. fures.

Quarta. Tales debent eligi t ad officia qui sint discreti, & non prodigi, sed prouidi, aliàs fidelitas non sufficeret, d. c. cum ad monasterium, uers. Tales, & tales, qui sciunt domui sui bene provide re, 47. dist. c. sicut hi, §. necesse, nam ut dicit ibi Ambros. Qui in te minima, de qua sibi familiarior cura debet inesse, si delis non est, quomodo in ecclesia Dei (ubi tot sunt & alieni) sollicitam diligentiam adhibebit. Vnde, & t in regula, c. 3. dicitur, quod Cellarius debet esse sapiens, maturus moribus, sobrius, non multum edax, non elatus, non turbulentus, non iniuriolosus, non tardus, non prodigus, sed timens Deum, qui omni congregationi sit, sicut pater.

Quinta. Concessa t libera administratione alicui, non intelligitur ei data potestas dilapidandi, uel donandi, licet secundum Innocen. maior sit potestas prelatorum, quàm aliorum administratorum, sicut apparet in cap. cæterum, de donat. ita Abb. in cap. ueniens, num. 21. de precript.

Sexta. Quæuis Abbas t nihil habeat, cum sit procurator, & non Dominus, 12. quæst. 1. cap. si priuatum, per consequens uidetur, quod nihil dare possit, 1. quæst. 7. cap. Diabertum, §. 4. distinct. cap. Abbati, 12. quæst. 2. cap. quifquis, de iure patr. cap. quod autem, in fi. & de sta. mon. c. cum ad monasterium, in fi. tamè potest erogare t in pauperes, quam erogationè facere potest quilibet prelatus

conſiderata conſuetudine, & facultate eccleſiæ, quia non debet erogare ad nimiam quantitatem, arg. tex. in c. ceterum, de don. c. non ſatis, d. 86. Exemplum; Si eſſet conſuetudo in terra, ubi Abbatis eſt, quòd Abbas det 20. uel 30. ſolidos pro puella maritanda, nam tunc hoc po teſt facere ſiue in uita, de teſta. c. ad hoc, ſiue in morte, eo. tit. c. relatum, 2. ubi èt conſanguineis, immo in hac erogatione non eſt neceſſaria conſuetudo: quia eleemoſinam debet facere prælatus de rebus eccleſiæ, 16. q. 1. cap. quoniam, ita Abb. & glo. in c. ceterum, de donat.

10 Septima. Prælaſtus non ſolum poteſt eleemoſinam facere, ſed etiam quilibet religioſus habens diſpenſationem à præ lato commiſſam, ſecundum quod eſt ſibi commiſſum, iux. D. Th. 2. 2. q. 32. Sed poteſt etiam prælaſtus facere donationem, c. ceterum, de donat. Non quidem de rebus immobilibus, aut mobilibus pretioſis, nec de pecuniâ, quam aliquis Epifcopus religioſus acquiſiuerat, quia illa cæſit Epifcopatu, ſed de redditibus eccleſiæ, uel aliquam rem mobilem cum cauſa rationabili, moderatè, etiam ceſſante conſuetudine, ita Cardin. in cap. ceterum; de donat. Sed ceſſante cauſa rationabili requiritur conſuetudo, ut poſſit donare rem mobilem eccleſiæ, ita Abb. in d. c. ceterum, nu. 4.

11 Octaua. Monachus, qui nihil habet proprium, & nec alia præter neceſſaria, licitè percipere poteſt, cap. alia, 16. q. 1. non poteſt facere eleemoſynam, niſi habeat adminiſtrationem. glo. in Clem. 2. uerſ. ſed & tales, in uerb. conuertendi, de uita & honeſt. clerico. tunc enim ſecundum Lau. non facit niſi quod iuris eſt: cum quicquid habet eccleſia, ſit pauperum, 16. qua. ſt. 1. cap. quoniam. ad hoc de donat. cap. ceterum, de teſta. cap. relatum, §. licet. Quæ quidem eleemoſina debet fieri iuxta quod ſibi commiſit Abbas, ut diximus in decif. præcedenti, aliàs ſit moderata, arg. d. cap. ceterum. Si præter autem non habet adminiſtrationem, ſecus, niſi eſt Abbatis licentia,

ut not. glo. 12. q. 1. cap. non dicatis, uel in actu extreme neceſſitatis, cum ex præcepto teneatur, arg. 80. d. c. non ſatis, & c. paſce, etiam Abbate hoc expreſſe prohibente, ut dicit Do. Card. in d. Clem. 2. q. 5. cum magis Deo, quam hominibus ſit obediendum, 11. q. 3. c. Iulianus, 18. diſt. c. quæ contra, 10. q. 3. c. qui reſilit.

Nona. Inſtituti in adminiſtrationibus ſi reuocantur per Abbatem cum oportuerit, cum in diſpoſitione Abbatis cuncta conſiſtant, cap. cum ad monaſterium, uerſ. tales, de ſta. monac. Hinc Abbas poteſt ad ſuum libitum remouere priorem manualem, ut ſunt commendatores, inſtitutores, & præceptores, de quibus in cap. cum deputari, de iudi. in d. §. tales, uerſ. nec alicui, Bar. in auth. in greſſi, C. de ſacroſanct. eccleſ. Innocen. in cap. inſinuante, qui cler. uel uou. facit ad hoc gloſ. in Clem. & ſi principalis, ſuper uerb. electionem, de reſcript. uerum præter ſi prior per electionem aſſumetur, uel eſſet perpetuus, non poſſet ad nutum reuocari ſine cauſa, & inſtitutionibus regule ſeruatæ, cap. 2. §. priores, de ſtat. mona. licet prior manualis poſſit ſine cauſa reuocari, ut per notata per Ioan. And. in c. cum ſingula, de præben. in 6. Papa uerò præter prioratum manualem, ſeu clauſtralem concedere religioſo poſſidendum ab eo toto tempore uitæ ſuæ, quod ſecus eſt in Abbate, d. cap. cum ad monaſterium. ita text. apertiffimus in c. cum inter R. ab. dum uiueret poſſidendos. de elect. ubi Abbas in 3. notab. colligit hoc, ſentit Innocen. in cap. ſi qui cle. uel uou. Quem textum diligenter notabis pro limitatione c. porrecta, & cap. ad noſtram, de confirm. utili. ubi habetur, quòd non poteſt religioſo concedi prioratus ad uitam: quia illa iura procedunt, niſi Papa illud faciat

16 ex certa ſcientia. Quo præcaſu Abbas non poſſet illum remouere ſine cauſa, quia quo ad illum prioratum eſt obedientiarium Pape, & non Abbatis, ſed remanebit in alijs ſubiectus Abbati, ita Abb. in d. c. cum inter R. nu. 10.

- 17 Decima. Administrator † amotus ab Abbate, non haberiis contradicendi, ita tex. in d. c. eū ad monasteriū, §. tales, vers. sine contradicōne, de statu monachor. vnde non potest appellare, de appellat. cap. reprehensibilis, & cap. cum speciali, de simon. cap. per tuas, in fine, caueat autem Abbas, ne zelo, uel inuidia vrat animam suam, quia de omnibus suis iudicijs redditurus est Deo rationem, vt legitur in regula 65. capit. in finem. ita Hostien. Ioan. And. & Cardin. in dicto §. tales. An autem amotus possit implorare officium iudicis, diximus supra, quòd sic, in duobus casibus, vt per Franc. in capit. cum singula, de præben. in 6.
- 18 Vndecima. † Prior, qui est post Abbatem, & vocatur in regula Sancti Benedicti præpositus, in cap. 65. vbi dicitur, quòd Præpositi existimantes se esse secundos post Abbatem, assumentes sibi tyrannidem, scandalum nutriunt, & cæt. debet esse potens in opere, & sermone, vt exemplo vitæ, verboque doctrinæ fratres suos, & instruere possit in bono, & à malo etiam reuocare, capit. cum ad monasterium, §. prior, de statu monach. sic de offic. ordin. cap. inter cætera, & habetur Lucæ cap. vltimo. vbi
- 19 nota, quòd in dicto §. prior, † præmittitur de exemplo: quia perfectius. Vnde Seneca in Epistola 6. longum iter per præcepta, sed breue iter per exempla, & Hieron. super Mar. in fine. Terra multis plena miraculis, vbi fidelium credulitas plus actibus, quàm lectionibus eruditur. Idem ad Oceanum. Caput artis est docere quod facias. Et ad Fabiolam. Multo plus intelligitur quod oculis videretur, quàm quod aure percipitur. Ioan. And. in d. §. prior, in c. cum ad monasterium. nu. 16.
- 20 Duodecima. Prior † debet habere zelum secundum scientiam, vt delinquentes corripiat, & flagellet, & obediētes foueat, & confortet, dicto §. prior. Vbi
- 21 nota, quòd duplex est zelus. † Malus, ducens ad infernum, & bonus, ducens ad Deum, ut habetur in regu. capit. 72. sunt enim aliqui religiosi adeo zelatores religionis, quòd in nimiam austeritatem incidunt, Hi tales non habent zelum secundum scientiam, vt debent habere, ita dicto §. prior. Nam zelus secundum scientiam est, vt delinquentes corripiat cum humanitate, cogitans seipsum, & puniat iuxta regulam, & apostolica instituta, eodem tit. cap. ca, quæ, & obediētes foueat: nam debet obediētia prodesse obediētib, & contemptus obesse rebellibus, de postul. cap. primo. Rursus hæc scientia † humanitatis cum zelo in eo etiam consistit, vt licet ieiunium à priore sit frangendum propter hospites, tamen fallit, si forte dies præcipui essent ieiunij, qui non possunt violari, vt in regu. c. 53. de hosp. recip.
- 23 Tertiadecima. Abbas † sicut legitur in reg. cap. 64. de ordin. Abb. in ipsis imperijs suis debet esse prouidus, & consideratus, seue secundum Deum, siue secundum seculum sint opera, quæ iniungit, vt ipsa scilicet temperet exemplo Iacob dicentis Genes. 23. si greges meos plus in ambulando fecero laborare, morientur cuncti vna die, & fratribus infirmis, & delicatis talem operam iniungat, vt nec ociofi sint, nec violentia laboris opprimantur, vt in regul. De opere manu. quotidiano, in fi.
- 24 Ei † tamen in omnibus obediendum est iuxta posse, vt habetur in dicto cap. cum ad monasterium, §. Abbas: quia tota potestas monasterij pertinet ad Abbatem, 18. quæst. 2. cap. nullam. Vnde, & in dubio parandum est, 23. quæst. 1. cap. quid culpatur.
- 25 Quartadecima. † Licet mensa Abbatum debeat esse cum hospitibus, & peregrinis, ut in dicto cap. cum ad monasterium, tamen debet esse frequenter cum fratribus in conuentu, dicto §. Abbas, vnde dicit glos. in verb. Abbates, in ext. vnic. de censu. Honestè facerent Abbates contentari comedere cum alijs in refectorio, & dormire in dormitorio,